μενα σώματα, μήτιγε ἄγκυροις ἐπιλήθισμένα βαρυτάτων φορτίων· πῶς ἐροῦσιν οἱ τὰ σκῦδαλα καὶ σκυβάλλον ἐκλυττώτερα περιέποντες ὡς τίμια πράγματα· « Ἰδοὺ ἡμεῖς ἀφήκαμεν πάντα, καὶ ἠκολουθήσαμεν σοι, » οὐτε καταλιπόντες τι, καὶ ἃ μὴ εἶχον κτησάμενοι, ὡσπερ ἐμπορείας οὐ φιλοσοφίας ὑπόθεσιν τὸν μοναδικὸν βίον πεποιημένοι; "Ἔστι δὲ ἐμπορείας ἀληθῶς μεγίστης ἀφορμὴ τῶν μελλόντων ἀγαθῶν, οὐ τῶν παρόντων λαμπρῶν, πένρα μὲν, καὶ ἐνδεία, καὶ τοῖς ἄλλοις· νῦν δοκοῦσι σκληροῖς, τῶν ἐκεῖ πάντων ἰδέων προξενούσα τὴν ἀπόλαυσιν, τῷ δὲ ἀφανεῖ, καὶ ἀσήμεν παρῆρθεσαν τὴν ἐπὶ Θεοῦ, καὶ δόξαν παρέχουσα αἰώνιον· ὧν τὴν ἐλπίδα βεβαίαν ἐπὶ συνειδήσι τῶν πεπραγμένων ἔχοντες ὑμεῖς, ἔτι μὲν καὶ ἔτι καταφρονεῖν σπουδάξετε ὧν ἤδη καλῶς λογισάμενοι κατεφρονήσατε δικαίως τοιούτων, καὶ ὄντων ἀληθῶς, καὶ ἐξομωμένων τοῖς νήφουσι, κἄν εἰ σπουδαῖα καὶ ἐπιθυμητὰ τοῖς ἄρρωστον ἔδοξεν, ἡπατημένη φαντασία προσθεμένους ὡς ἀστειοῖς τοῖς λαν αἰσχροῖς, καὶ ἐρασθεῖσι τῆς ὕλης, καθάπερ ὄντως εὐμόρφου γυναικὸς, οὐκ οὕτως τοιαύτης, ἀλλὰ κεχωρωμένης ἀνθεφαυνομένης τοιούτης, καὶ συναρπάζοντι πρὸς τέρψιν τοὺς πρὸ τῶν ὠφελίμων ἀρεσκόμενους τοῖς ἡδουσι, καὶ τῶν συμπεφρόντων μᾶλλον αἰρουμένους τὰ λίγην δελεάζματα τὰς ὀρμὰς προκαλούμενα.

voluptatem eos, quibus, quæ dulcia sunt præ utilibus placent, quique magis eligunt ea, quæ dolosa illecebra

A quod angusta sit, et in via janua, conteratque ipsa ex obliquo introeuntia corpora, nedum graviorum ponderum æcervis onerata, quomodo dicent, qui stercorea et stercoreibus exsolutiora circumferunt, ac si essent res maximi pretii: « Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te⁷⁰, » qui nec vel quidquam dereliquerunt, et quæ non habebant, possederunt tanquam mercaturæ, non philosophiæ materiam, vitam monasticam computantes? Est autem ipsa veræ mercaturæ maximæ, futurorum **298** scilicet occasio honorum, non præsentium splendorum, paupertate quidem, et egestate, ac aliis, quæ nunc dura videntur, comparans omnium, quæ illic sunt, suavitatum fructuonem, ignobili vero, et ignoto fiduciam ad Deum, et gloriam præbens æternam: quorum firmam spem in conscientia factorum vos habentes, etiam equidem atque etiam contemnere studeate quæ jam præclare ratiocinati contempsistis jure merito talia qualia vere sunt, et sobriis abjecta, licet studiosè affectanda et expetenda visa sint ineptis, qui deceptæ imaginationi applicant, velut urbana, quæ valde sunt turpia, et amore capiuntur sordium mundanarum, et quidem (exempli gratia) formosæ mulieris, quæ tamen talis non est, sed fucata et excolorata flore hocce modo apparente, et corripiente ad voluptatem eos, quibus, quæ dulcia sunt præ utilibus provocant appetitus, quam ea quæ conducunt.